6

ПРОТОКОЛ
заседания межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Губернаторе Курской области (далее – Совет)

от 13.11.2023 г. 				г. Курск				№ 4

Присутствовали:

	Вишняков Алексей Николаевич

	- заместитель председателя Правления Курской региональной общественной организации «Союз предпринимателей»

Бушин                                     - председатель Курской коллегии адвокатов
Сергей Викторович              «Защитник» - член Совета Адвокатской
                                                палаты Курской области

Водопьянов                              - Уполномоченный по защите прав
Денис Сергеевич                     предпринимателей Курской области

	Баев
Геннадий Александрович
	- председатель Совета Регионального
отделения Социалистической политической
партии «Справедливая Россия – Патриоты-
За правду»

	Лазарев
Алексей Иванович
	- председатель Общественной палаты Курской области

	Бирюков
Сергей Иванович
	- депутат Курской областной Думы седьмого
созыва, руководитель фракции Партии «Единая Россия»

	Борисов
Андрей Александрович
	- глава администрации Центрального округа
города Курска

	Куров
Константин Николаевич
	- генеральный директор АО «Управляющая компания группы предприятий «ГОТЭК»

	Трубников
Александр Петрович

Федоров
Валерий Вячеславович
	- директор МБУ ДО «Дворец пионеров и школьников города Курска», депутат областной Думы седьмого созыва, председатель Курской региональной общественной организации «Объединённый Центр «Монолит»

- учредитель Общества с ограниченной ответственностью «Русский Дом»

	Шевченко
Николай Сергеевич

	- генеральный директор ООО «НПО Электроагрегат», депутат Курского городского собрания VII созыва,  член Курского регионального отделения общероссийской общественной организации «Союз машиностроителей России»

Приглашенные на заседание:

	Токарев Сергей Викторович
	- председатель комитета по тарифам и ценам Курской области

	Куч Юрий Юрьевич
	-заместитель председателя комитета по тарифам и ценам Курской области

	Чурилина Валентина Николаевна
	-заместитель председателя комитета по тарифам и ценам Курской области

	Сергеева Елена Николаевна
	-начальник управления по регулированию тарифов в сферах теплоснабжения, газоснабжения и контроля комитета по тарифам и ценам Курской области

	Торкиани Елена Викторовна
	-начальник управления по регулированию тарифов в сферах водоснабжения, водоотведения, обращение с ТКО и контроля комитета по тарифам и ценам Курской области

	Дубашевский Анатолий Викторович
	Первый заместитель министра строительства Курской области

	Концедалова Галина Анатольевна
	Первый заместитель председателя комитета архитектуры и градостроительства Курской области

	Богомазова Светлана Владимировна
	Первый заместитель министра экономического развития Курской области

	Сыров Александр Алексеевич
	Заместитель министра жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области

Повестка дня

1. Избрание председателя Совета, первого заместителя председателя Совета, заместителя председателя Совета;
2. О секретаре Совета;
3. Рассмотрение экспертного заключения комитета по тарифам и ценам Курской области по корректировке плановой необходимой валовой выручки и тарифов в сфере теплоснабжения, установленных на 2024 год с применением метода индексации для потребителей МУП «Теплосервес»;
4. Рассмотрение экспертного заключения комитета по тарифам и ценам    Курской области по корректировке установленных тарифов на питьевую воду и водоотведение для потребителей МУП «Хомутовское ЖКХ» на 2024 год;

Со вступительным словом выступил член межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности  субъектов естественных монополий при  Губернаторе Курской области А.Н.Вишняков, который подчеркнул, что взаимодействие между межотраслевым советом потребителей по вопросам деятельности  субъектов естественных монополий при  Губернаторе Курской области (далее – Совет),  органами государственной власти Курской области и  субъектами естественных монополий направлено на развитие сотрудничества гражданского общества, общественных институтов, к которым относится и Совет, и органов исполнительной и представительной власти.
Член Совета предложил следовать имеющейся повестке дня.

Вопрос 1:
 Избрание председателя Совета, первого заместителя председателя Совета, заместителя председателя Совета.
Во исполнение требований пункта 25 постановления Губернатора Курской области от 27.08.2014 г. № 340-пг «О межотраслевом совете потребителей по вопросам деятельности субъектов естественных монополий при Губернаторе Курской области» присутствующие на заседании члены Советы внесли следующие предложения:
      председателем Совета избрать Вишнякова Алексея Николаевича - заместителя председателя Правления Курской региональной общественной организации «Союз предпринимателей»;
      первым заместителем председателя Совета избрать Бушина Сергея Викторовича председателя Курской коллегии адвокатов «Защитник» - член Совета Адвокатской палаты Курской области;
      заместителем председателя Совета избрать Водопьянова Дениса Сергеевича уполномоченного по защите прав предпринимателей Курской области.

В обсуждении приняли участие:
Баев Г.А., Лазарев А.И., Бирюков С.Л., Борисов А.А., Куров К.Н., Трубников А.П., Федоров В.В., Шевченко Н.С.

РЕШИЛИ утвердить:
          председателем Совета избрать Вишнякова А.Н.;
первым заместителем председателя Совета избрать Бушина С.В.;
заместителем председателя Совета избрать Водопьянова Д.С.

Голосовали: «за» - единогласно.

Вопрос 2:
О секретаре (секретариате) Совета.
По второму вопросу заслушали Токарева С.В. –председателя комитета по тарифам и ценам Курской области.
Сообщено, что согласно п.19 Положения о Совете, утвержденного постановлением Губернатора Курской области от 27.08.2014 г. № 340-пг, техническая организация деятельности Совета осуществляется его секретарем (секретариатом).
Количество членов секретариата и кандидатура секретаря Совета утверждаются решением Совета, которое предложено оформить протоколом.
Предложения по кандидатурам членов секретариата внесены Министерством строительства Курской области (Дубашевский Анатолий Викторович – первый заместитель председателя министра строительства Курской области), комитетом архитектуры и градостроительства Курской области (Концедалова Галина Анатольевна - первый заместитель председателя комитета архитектуры и градостроительства Курской области) Министерством экономического развития Курской области (Богомазова Светлана Владимировна – первый заместитель министра экономического развития Курской области), Министерством жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области (Сыров Александр Алексеевич -  заместитель министра жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК Курской области), комитета по тарифам и ценам Курской области (Токарев Сергей Викторович  - председатель  комитета по тарифам и ценам Курской области).
Членами Совета предложено определить секретарем Совета Скрынникову Анжелу Борисовну – главного консультанта управления по регулированию тарифов в электроэнергетике и контролю комитета по тарифам и ценам Курской области.

В обсуждении приняли участие:
[bookmark: _GoBack]Вишняков А.Н., Бушин С.В., Водопьянов Д.С., Баев Г.А., Лазарев А.И., Бирюков С.Л., Борисов А.А., Куров К.Н., Трубников А.П., Федоров В.В., Шевченко Н.С.
РЕШИЛИ:
Утвердить секретарем Совета - Скрынникову А.Б.

Голосовали: «за» - единогласно.

Вопрос 3:
Рассмотрение экспертного заключения комитета по тарифам и ценам Курской области по корректировке плановой необходимой валовой выручки и тарифов в сфере теплоснабжения, установленных на 2023 год с применением метода индексации для потребителей МУП «Теплосервис».
По третьему вопросу заслушали Сергеева Е.Н. – начальник управления по регулированию тарифов в сферах теплоснабжения, газоснабжения и контроля комитета по тарифам и ценам Курской области.

Докладчиком сообщено следующее.
Экспертной группой «центр компетенций» Совета рассмотрено экспертное заключение комитета по тарифам и ценам Курской области по корректировке плановой необходимой валовой выручки в сфере теплоснабжения поставляемые   Муниципальным унитарным предприятием «Теплосервис».
Рост затрат в разрезе статей для потребителей МУП «Теплосервис», соответствует параметрам, утвержденным в Прогнозе социально-экономического развития субъекта Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, предлагаемые тарифы соответствуют установленному на 2024 год индексу изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по Курской области в размере: с 1 января 2024 г. – 0,0%, с 1 июля 2024 г. – 9,5 %.
         Необходимая валовая выручка на 2024 год экспертной группой комитета определена в сумме 10926,11 тыс. руб., том числе:
          -  операционные (подконтрольные) расходы в сумме 3067,30 тыс. руб.;
          -  неподконтрольные расходы в сумме 873,22 тыс. руб.;
          -  расходы на приобретение энергетических ресурсов в сумме 6876,33 тыс. руб.;
           - нормативная прибыль в сумме 109,26 тыс. руб., на уровне предложений организации.

В обсуждении приняли участие:
Вишняков А.Н., Бушин С.В., Водопьянов Д.С., Баев Г.А., Лазарев А.И., Бирюков С.Л., Борисов А.А., Куров К.Н., Трубников А.П., Федоров В.В., Шевченко Н.С.
РЕШИЛИ:
Принять для сведения и учета в работе.

Голосовали: «за» - единогласно.

Вопрос 4:
Рассмотрение экспертного заключения комитета по тарифам и ценам Курской области по корректировке установленных тарифов на питьевую воду и водоотведение для потребителей МУП «Хомутовское ЖКХ» на 2024 год
По четвертому вопросу заслушали Торкиани Е.В. – начальник управления по регулированию тарифов в сферах водоснабжения, водоотведения, обращение с ТКО и контроля комитета по тарифам и ценам Курской области.

Докладчиком сообщено следующее.
         Экспертной группой «центр компетенций» Совета рассмотрено экспертное заключение комитета по тарифам и ценам Курской области по корректировке плановой необходимой валовой выручки в сфере холодного водоснабжения и водоотведения поставляемого МУП «Хомутовское ЖКХ» на 2024 год.
       Рост затрат в разрезе статей для потребителей МУП «Хомутовское ЖКХ» соответствует параметрам, утвержденным в Прогнозе социально-экономического развития субъекта Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, предлагаемые тарифы соответствуют установленному на 2024 год индексу изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по Курской области в размере: с 1 января – 0,0%, с 1 июля –  9,5 0 %.
         Необходимая валовая выручка в сфере водоснабжения на 2024 год экспертной группой комитета определена в сумме 6165,71 тыс. руб., том числе:
          -  операционные (подконтрольные) расходы в сумме 3684,54 тыс. руб.;
          - расходы на электроэнергию в сумме 2492,43 тыс. руб.;
          - неподконтрольные расходы в сумме 286,33 тыс. руб.;
          - корректировка НВВ по факту 2022 в сумме (-297,59) тыс. руб.

   Необходимая валовая выручка в сфере водоотведения на 2024 год экспертной группой комитета определена в сумме 3778,6 тыс. руб., том числе:
          - операционные (подконтрольные) расходы в сумме 3593,17 тыс. руб.;
          - расходы на электроэнергию в сумме 347,59 тыс. руб.;
          - неподконтрольные расходы в сумме 39,81тыс. руб.;
          - корректировка НВВ по факту 2022 в сумме (-201,97) тыс. руб.

        В обсуждении приняли участие:
        Вишняков А.Н., Бушин С.В., Водопьянов Д.С., Баев Г.А., Лазарев А.И., Бирюков С.Л., Борисов А.А., Куров К.Н., Трубников А.П., Федоров В.В., Шевченко Н.С.
РЕШИЛИ:
Принять для сведения и учета в работе.

Голосовали: «за» - единогласно.